4、对成都威士博科技有限公司收入跨期事项调整

本公司下属子公司苏州智能收到成都威士博科技有限公司（以下简称“威士博”）

的联络函，联络函阐明：2020 年底公司急于确认黔西南雪亮工程项目的收入，在软硬件均

未完全到货的情况下威士博向苏州智能签署了五个合同的验收单。经查，硬件产品直到

2021 年 7 月以后才陆续供货，截止 2021 年 12 月 31 日仍有 84 台万能解码器尚未到货，

软件产品全部使用的测试版本至今仍在调试中。故黔西南雪亮工程项目涉及提前确认收

入，应进行追溯调整。

3

本事项涉及的前期会计差错更正包括：2020 年度调减主营业务收入 2,080.00 万元，

调减主营业务成本 1,079.90 万元，调减税金及附加 61.64 万元，调减信用减值损失

304.38 万元；调减应收账款 2,046.02 万元，调减应交税费 332.04 万元，调减应付账款

1,079.90 万元。

5、应付职工薪酬核算跨期事项调整

本公司核算的应付职工薪酬为次月计提次月发放，与本公司披露的会计政策“本公司

在职工为本公司提供服务的会计期间将实际发生的短期职工薪酬确认为负债，并计入当

期损益或相关资产成本”不一致，不符合企业会计准则关于权责发生制的相关要求。

本事项涉及的对前期会计差错更正包括：2020 年度调减期初未分配利润 1，832.75

万元，调减主营业务成本 0.33 万元，销售费用 172.86 万元，研发费用 404.89 万元，

管理费用 114.84 万元，调增应付职工薪酬 1,139.84 万元。

6、主营业务成本跨期事项调整

2020 年，本公司与武汉长飞智慧网络技术有限公司（以下简称“武汉长飞”）签订

《武汉某公安涉密项目》的采购合同，约定由武汉长飞向本公司提供产品和服务。2020

年 12 月，武汉长飞已完成该合同项下履约义务，本公司向武汉长飞出具了载明“终验合

格准予验收”的《工程阶段性测试验收（初验/终验）报审表》。验收后本公司未及时全

额确认该合同相关成本，未确认成本金额 240.09 万元。

本事项涉及的对前期会计差错更正包括：2020 年度调增主营业务成本 240.09 万元，

调增应付账款 240.09 万元。

二、会计差错更正事项对公司财务状况和经营成果的影响

根据企业会计准则的相关要求，公司对上述事项采用追遡重述法进行更正，追遡调

整至 2020 年度相关财务报表项目。上述差错更正事项对公司 2020 年度财务报表的影响如

下：

1、对合并资产负债表的影响

金额单位：万元

报表项目
2020 年 12 月 31 日（2021 年 1 月 1 日）

调整前 调整金额 调整后金额 调整比例

应收账款 57,062.61 -2,046.02 55,016.59 -3.59%

预付款项 14,968.79 -2,725.00 12,243.79 -18.20%

其他应收款 33,531.74 -3,476.28 30,055.46 -10.37%

流动资产合计 134,283.39 -8,247.30 126,036.09 -6.14%

4

报表项目
2020 年 12 月 31 日（2021 年 1 月 1 日）

调整前 调整金额 调整后金额 调整比例

固定资产 20,741.16 -6,874.61 13,866.55 -33.14%

非流动资产合计 164,092.69 -6,874.61 157,218.08 -4.19%

资产总计 298,376.08 -15,121.91 283,254.17 -5.07%

应付账款 36,250.09 73.04 36,323.13 0.20%

应付职工薪酬 1,481.59 1,139.84 2,621.43 76.93%

应交税费 32,226.60 -332.04 31,894.56 -1.03%

流动负债合计 282,379.73 880.85 283,260.58 0.31%

负债合计 322,969.21 880.84 323,850.05 0.27%

未分配利润 -284,136.28 -16,002.76 -300,139.04 5.63%

归属于母公司所有者权益合计 -25,887.14 -16,002.75 -41,889.89 61.82%

所有者权益合计 -24,593.13 -16,002.75 -40,595.88 65.07%

负债及所有者权益合计 298,376.08 -15,121.91 283,254.17 -5.07%

2、对母公司资产负债表的影响

金额单位：万元

报表项目
2020 年 12 月 31 日（2021 年 1 月 1 日）

调整前 调整金额 调整后金额 调整比例

应收账款 52,042.62 -1,840.82 50,201.80 -3.54%

预付款项 12,923.78 -2,725.00 10,198.78 -21.09%

其他应收款 53,086.18 -3,476.28 49,609.90 -6.55%

流动资产合计 136,729.38 -8,042.10 128,687.28 -5.88%

资产总计 442,091.33 -8,042.10 434,049.23 -1.82%

应付账款 36,545.29 73.04 36,618.33 0.20%

应付职工薪酬 890.39 831.49 1,721.88 93.38%

应交税费 26,855.12 -272.47 26,582.65 -1.01%

流动负债合计 311,491.56 632.06 312,123.62 0.20%

负债合计 352,066.68 632.07 352,698.75 0.18%

未分配利润 -190,858.91 -8,674.16 -199,533.07 4.54%

所有者权益合计 90,024.64 -8,674.16 81,350.48 -9.64%

负债及所有者权益合计 442,091.33 -8,042.10 434,049.23 -1.82%

3、对合并利润表的影响

金额单位：万元

报表项目
2020 年 12 月 31 日（2021 年 1 月 1 日）

调整前 调整金额 调整后金额 调整比例

营业收入 27,640.30 -2,080.00 25,560.30 -7.53%

营业成本 24,746.34 -840.13 23,906.21 -3.39%

税金及附加 301.81 -61.64 240.17 -20.42%

5

报表项目
2020 年 12 月 31 日（2021 年 1 月 1 日）

调整前 调整金额 调整后金额 调整比例

销售费用 6,007.49 -172.86 5,834.63 -2.88%

管理费用 7,986.16 -114.84 7,871.32 -1.44%

研发费用 20,609.01 -404.89 20,204.12 -1.96%

信用减值损失 -18,341.95 -8,282.21 -26,624.16 45.15%

资产减值损失 -2,471.28 -5,441.79 -7,913.07 220.20%

营业利润 -63,976.85 -14,209.64 -78,186.49 22.21%

营业外收入 561.75 39.98 601.73 7.12%

营业外支出 26,865.82 0.35 26,866.17 0.00%

利润总额 -90,280.92 -14,170.00 -104,450.92 15.70%

净利润 -90,316.20 -14,170.00 -104,486.20 15.69%

4、对母公司利润表的影响：

金额单位：万元

报表项目
2020 年度

调整前 调整金额 调整后金额 调整比例

营业收入 23,480.73 -1,871.39 21,609.34 -7.97%

营业成本 22,670.58 -840.13 21,830.45 -3.71%

税金及附加 195.61 -29.19 166.42 -14.92%

销售费用 3,986.68 -57.34 3,929.34 -1.44%

管理费用 4,452.95 -69.76 4,383.19 -1.57%

研发费用 11,131.05 -279.60 10,851.45 -2.51%

信用减值损失 -30,529.83 -6,839.93 -37,369.76 22.40%

营业利润 -81,551.91 -7,435.29 -88,987.20 9.12%

营业外支出 1,862.79 0.35 1,863.14 0.19%

利润总额 -83,367.67 -7,435.63 -90,803.30 8.92%

净利润 -83,442.95 -7,435.63 -90,878.58 8.91%

三、其他事项

本次关于前期会计差错更正暨追溯调整，已与本年度聘请的审计机构沟通，执行本年

度财务报表的审计机构将根据截止目前其执行审计时收集的审计证据发表专项审核意

见。同时，就本次会计差错更正，公司已告知执行调整年度财务报表审计的审计机构。

6

上述会计差错更正是公司在 2021 年度报告编制过程中发现的，依据会计准则和目

前获取的相关证据予以追溯调整。2021 年度财务报表期初数是以前期间累计形成的，受公

司历史原因、以前年度财务报告内部控制情况的影响，存在部分很难取得充分证据判断是

否为前期会计差错的事项，全面追溯调整比较复杂，公司在 2021 年度报告编制过程中对

已查明事项依据会计准则予以追溯调整，可能还存在追溯调整不完整以及追溯调整不够

准确的情形。

东方网力科技股份有限公司

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

二〇二二年四月二十八日

	东方网力科技股份有限公司 关于前期会计差错更正专项说明
	专项审核报告

	关于东方网力科技股份有限公司前期会计差错更正专项审核报告
	东方网力科技股份有限公司：
	一、管理层和治理层的责任
	二、注册会计师的责任
	三、审核意见